

(OPŁATA POCZTOWA OPŁACONA RYCZAŁEM)

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 gr.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok III.

Kraków, poniedziałek 4 grudnia 1933

Nr. 339

Głodni i zziębnięci czekają!

Najwyższy czas rozpocząć akcję pomocy opałowej i żywnościowej dla bezrobotnych

Pierwsza serja bonów inwestycyjnych, wartości 10 mil. zł. została wypuszczona 1 grudnia. Nie ulega wątpliwości, że boni Nieu lega wątpliwości, że boni ze względu na dogodności, jakie daje ten papier wartościowy oraz ze względu na cel, na jaki wpływ ze sprzedaży zostanie obrócony, Wypuszczenie bonów oznacza praktycznie, że rząd przygotowuje się do realizacji swojego planu inwestycyjnego, który ma ostatecznie przełamać bezrobocie ożywić życie gospodarcze kraju.

Akcja ta, jak już donosiliśmy, ma rozpocząć się na wiosnę. Minal właśnie termin składania planów do Funduszu Pracy, przez poszczególne samorządy oraz instytucje prywatne i teraz władze Funduszu Pracy będą badały i uzgadniały owe plany z punktu celowości i konieczności oraz możliwości finansowych. To jest, jak już wspomnieliśmy, plan na przyszłość. Wprawdzie bardzo niedaleką, ale przeto niemniej przyszłość. W tej chwili jednak stoją przed nami zagadnienia bardzo palące.

Zima już dała znać o sobie. Masy bezrobotnych, które znalazły zatrudnienia przy robotach publicznych, powróciły do domu i nawet już zjadły swoje ewentualne skromne oszczędności. Położenie tych, którzy pracy nie mieli, jest jeszcze gorsze. Eksmisje dopełniły miarę wszelkiego zła i tysiące osób znajduje się dosłownie bez dachu nad głową. W tych warunkach skromna pomoc społeczna jest niewystarczająca. Państwo musi wzorem lat ubiegłych przystąpić do zorganizowania natychmiastowej pomocy dla tych, którzy pozbawieni są środków do życia. Nawet akcja, prowadzona w najskromniejszych warunkach, może wiele zdziałać.

W pierwszym rzędzie należy bezrobotnym dostarczyć opału. Skoro się weźmie pod uwagę wszystkie możliwości, które posiada rząd, wydostanie odpowiedniej ilości węgla po cenach eksportowych nie nastęrcza spaczalnych trudności. Dzięki temu tanim kosztem można zaopatrzyć w opał rzeszy bezrobotnych. Przypomniamy przy tej okazji, że pomoc opałowa, udzielana w latach poprzednich, była uważana przez bezrobotnych za największe dobrodziejstwo i zyskała sobie powszechne uznanie w szeregach tych wydziedziczonych przez los. Kolejne, które tak hojnie szafują ulgami przewozowymi dla przemysłu, zapewne nie odmówią darmowego przewozu węgla i drzewa, przeznaczanego dla rodzaju bezrobotnym.

Obok węgla stoi do dyspozycji drzewo. Państwo posiada lasy i można stamtąd wziąć drzewo opałowe. Dla gospodarki le-

snej nie będzie to nawet zbyt wielki wydatek, o ile odpadną koszty przewozowe. Istnieją przecież odpadki z produkcji lasów państwowych, które znakomicie nadają się dla celów opałowych. Wreszcie cena drewna jest bardzo niska, a koszty robocizny w tej gałęzi przemysłowej są najniższe! Z kolei należy uwzględnić środki żywnościowe. Również w tej dziedzinie organa państwowe posiadają już kilkuletnie doświadczenie. W roku bieżącym pomoc tę będzie można dzięki dalszemu spadkowi cen przeprowadzić mniejszym kosztem. Cukier należy wziąć u producentów po cenie eksportowej, gdyż koszt tem całego społeczeństwa, podobnie jak eksport węgla, wywozi się ten produkt po tak niskiej cenie zagranicę.

Istnieje dalej ustawa o opłacie zaległości podatkowych w naturaljach to znaczy różnymi produktami żywnościowymi. Jest to

pomyślane, jako ulga dla rolnictwa. Otóż jeśli nie można ściągnąć należności podatkowej w gotówce, gdyż dany rolnik jej nie posiada, to bez niszczenia jego i warsztatu pracy, można część produkcji zająć. Poza tem spłata w naturze nastąpi również do browalnie przez szereg rolników. W tych warunkach zdobycie potrzebnych produktów dla dożywiania bezrobotnych, nie jest problemem nierozwiązalnym. Chodzi tylko, by odpowiednie zarządzenia zostały wreszcie wydane. Akcja pomocy musi się natychmiast rozpocząć! Na samej ofiarności społecznej nie można budować, musi to być zorganizowana akcja pod kierownictwem czynników państwowych. Wówczas dopiero akcja pomocy będzie mogła spełnić swoje zadanie i spełnić pokładane w niej nadzieje.

A więc do dzieła, czas najwyższy!

Z 236.413 mandatów — BBWR zdobył 236.010

Dane o wyborach do rad gromadzkich na terenie 9 województw napływają dotychczas otrzymano dotychczas 19.680 rad. Na ogólną ilość 273.413 mandatów radnych i tyłu zastępców z list Nr. 1 przeszło 236.010 radnych, co stanowi 86,2 proc. z list opozycyjnych 37.403 radnych, t. zn. 13,8

proc. Aczkolwiek dane te nie są jeszcze pełne, gdyż z niektórych województw napływają dotychczas sprawozdania, jednak nie zmieniają one zasadniczego stosunku podziału mandatów, ilustrującego zwiększenie się wpływu BBWR. a olbrzymi spadek wpływu opozycji.

Dowiesz się wiele,

gdyż o 100 najciekawszych wydarzeniach komicznych i tragicznych z ostatnich lat w Warszawie, czytając wielką serję naszych reportaży p. t.

„Co się dzieje w tej Warszawie!”

Przeszeregowanie urzędników jeszcze nieukończone

Prace nad przygotowaniem rozporządzeń wykonawczych ustalających ostateczne zasady za szeregowania urzędników państwowych z dniem 1 lutego 1934 r. do nowych 12 grup uposażeń, trwają w całej pełni.

Ponieważ każdy z poszczególnych resortów aparatu państwowego przedstawił projekt, grubo przekraczający możliwości budżetu, trzeba było zwięzić ramy projektowanego za szeregowania, o którym pisaliśmy uprzednio.

Nowe zasady polegają na tem, że tylko pierwsze cztery grupy, a więc premier, ministrowie, wice-ministrowie oraz dyrektorzy departamentów zaliczeni zostali do czterech nowych grup. Natomiast od 5 stopnia począwszy mechanizm za szeregowania przedstawia się, jak następuje: obecnie pobierane uposażenie porównuje się z uposażeniem poszczególnych grup; o ile ewentualny zysk nie przekracza 7 procent, daje się grupę wyższą, w przeciwnym razie niższą.

W praktyce radca pobierający dziś 616 zł. 79 gr. zaliczony zostanie do grupy 6 (450 zł. plus do datek stołeczny w W-wie). W ten sposób ostatecznych zasad oczekują z niepokojem wszyscy urzędnicy od 5 do 16 st. włącznie.

Sejm zbierze się 7 b. m.

Pierwsze plenarne posiedzenie po odroczeniu sesji odbędzie się 7 b. m. Porządek dzienny obejmie pierwsze czytanie szeregu drobnych projektów ustaw.

Na posiedzeniu tym marszałek Szwajcarski zawiadomi Izbę o utracie mandatów posłów skazanych w procesie brzeskim.

Dom runął w Neapolu

grzebiąc w gruzach kilkunastu mieszkańców

NEAPOL. (PAT.) Na skutek obsunięcia się wzgórze w pobliżu nowego tunelu, łączącego dwie dzielnice miasta, zawaliło się skrzydło domu mieszkalnego, grzebiąc w gruzach kilkunastu

mieszkańców. Pomimo natychmiastowej pomocy udzielonej przez straż ogniową pod gruzami zawałonego domu znajdują się jeszcze dwa trupy, podczas gdy 6 osób cięż-

ko ranych przewieziono do szpitala. Kilka innych ofiar zawałenia uległo lekkim obrażeniom ciała; opatrzone ich na miejscu. Przyczyną obsunięcia były ostatnie ulew.

Furmanka chłopska pod pociągiem

Jedna osoba zabita, cztery ciężko ranne

W dniu wczorajszym na linii kolejowej Lida — Wilno koło miejscowości Bastuny wydarzył się straszny wypadek.

Na furmankę, którą kilku wie-

śniaków jechało do Wilna, najeżdżał pociąg osobowy. Koń spłoszony poniósł wóz wprost na lokomotywę. Czworo wieśniaków i wieśniaczek, wyskakując z wo-

zu, doznało ciężkich obrażeń. Wieśniak Dwidowicz dostał się wraz z wozem i koniem pod pociąg i zginął na miejscu. Rannych przewieziono do szpitala.

Obfitość wódki płynie do Ameryki

na święta Bożego Narodzenia

LONDYN. (PAT.) Z Glasgow do Szkocji wypława dziś pierwszy statek towarowy od czasu zniesienia prohibicji, wiozący do St. Zjednoczonych szkockie whisky (wódki). Statek ten „Cameronia” zawiera 30.000 skrzyń whisky, zawierających 370.000 litrów. Ładunek ten przeznaczony jest specjalnie na święta Bożego Narodzenia.

Szkocja liczy, że z kontyngentu 20 milionów litrów trunków alkoholowych, dopuszczonych do St. Zjednoczonych w ciągu grudnia i stycznia, znaczna część przypadnie na Szkocję, wyrabiającą najpopularniejszą w Ameryce whisky. Z 78 destylarni szkockich, które z racji kryzysu zostały w ciągu ostatnich 2-3

lat zamknięte, około połowy obecnie wznowiło swą produkcję.

w nadziei na rynki amerykańskie.

Aresztowania wyrotowców w szpitalu na Czystem w Warszawie

Nocy wczorajszej cały teren szpitala na Czystem otoczony został policją w liczbie około 150 ludzi. Głównie chodziło o budynki, w których zamieszkuje służba szpitalna. Dokonano kilkadziesiąt rewizji zarówno w mieszkaniach służby na terenie szpitala, jak również i w mieszkaniach prywatnych na mieście. Rewizja dała wyniki dodatnie. Znalezione znaczna ilość dróg o treści wyrotowej. Aresztowano 56 osób, w tej liczbie 8 lekarzy, reszta stanowi służ-

bę niższą. Zjawienie się policji na terenie budynków szpitalnych wywołało wielki popłoch. W salach szpitalnych, gdzie leżą chorzy rewizji nie dokonywano.

Likwidacja akcji wyrotowców, przeprowadzona przez policję polityczną na terenie szpitala na Czystem była wynikiem dłuższych obserwacji działalności kół radykalnych wśród służby szpitalnej.

W jednym wypadku rewizji wobec mistyfikacji choroby za-

wzwano do pracownicy szpitala lekarza powiatowego dla stwierdzenia, czy rzeczywiście wskutek choroby nie może być zabrana do aresztu.

Praca na terenie szpitala żydowskiego nie uległa przerwaniu, kuchnie i laboratorja funkcjonują zupełnie normalnie.

Na poniedziałkowym posiedzeniu magistratu, sprawa rewizji w szpitalu żydowskim ma być omówiona, przyczem wysunięte będą wnioski, dotyczące składu personalnego służby szpitalnej.

PIĘKNA DALMATKA

Powieść na tle miłości i straszliwych przeżyć kobiety. od zarania życia do krat więziennych, do nabycia we wszystkich kioskach

